Instrumentum referens totam
substantiam alterius instru-
menti non parentis;
item, & disponens super illa
la vates, & tenet, quoniam alterum non
producatur.

2 Verba enuntiatio per medium casu' abie-
cti ab eo, qui habet potest atem disponen-
di indecunt dispositionem.

3 Verba enuntiatio in contractibus regu-
lariter inter eisdem personas probant,
& num. 4.

4 Verba enuntiatio in contractibus non
inducunt obligationem.

5 Verba enuntiatio recte probant, quando

confessio contrahentium est geminata.

6 Verba enuntiatio in ultima voluntate
principaliter propter se emissâ dispo-
sitionem inducunt, nisi ab herede probe-
tur per errorē emissâ fuisse: & tunc agi-
tur virtute testamenti, non vero prime
scripta.

7 Quando in uno instrumento fit mentio al-
terius non est necesse de primo constare,
quando secundum etiam propter aliud
emissum potest principaliter disponere.

Consilium Vigesi- mumquintum.

Visa iuris allegatione Magnifi-
ci aduocati cuiusdam muti, ul-
tra ibi adducta, iustitia d. mu-
ti, quæ meo iudicio, indubia
est fundari etiam potest sequentibus.

1 Primò, quia instrumentum, secundum
parentū suorum in iudicio productum,
in quo appontuntur vincula, & conditio-
nes, primo instrumento non apparent
meliorationis tertij & quarti factæ in fa-
vorem d. muti (in hoc enim Episcopatu
Ciuitaten. immemorabili consuetudine
introductum est, ut parentes possint li-
beros suos in tertio, & quarto bonorum
meliorare, id quod iam in numeris iudi-
cium supremorum sententijs est obten-
tum), ita, ut pro constituto, id semper ha-
beatur est clarum, & dispositiuū, quo-
niā refert totam substantiam, & dispo-
sitionē primi, & assignat bona in quibus
meliorari habent debent d. melioratio-
nem. Additioque, & disponit, quod d. meli-
orationē tertij, & quarti, quam in his,
& illis bonis parentes assignant, volunt
ut eam habeant liberis sui, quos hic no-
minant, & cæteri descendentes; que
verba aperte disponunt, ac per conse-
quens valere debet hoc, secundum in-
strumentum, quamvis primum, quod re-
fertur non appareat, cum legibus Regijs
permisum sit parentibus liberos melio-
rare in 3. & 5. bonorum, & confuctudo
immemorialis huius Episcopatus, id in-
3. & 4. permittat.

2 Secundò etiam adhuc hoc cessante, quod minime cessat, quia verba enuntiatiua per modum causæ adiecta ab eo qui habet potestatem disponendi, inducent dispositionem, ut tradunt glossa, Barto. & Doctores in l. si sacer. §. L. cius. ff. soluto. mat. & donat Barto. in l. ex hac scriptura. ff. de donatio. ita tenet Socinus consil. 227. numero. 2. versiculo quinto, quia verba, volumine secundo. Sed in præsenti verba prima scripturæ referuntur in hac secunda per modum causæ, ut constat ex principio eiusdem ergo dispositionem inducent. Sequitur etiam Alexand. in authentic. si quis in aliquo, numero. 1. C. de edend. sic limitans illum text. & affirmans non esse necesse illam aliam dispositionem, seu eius scripturam exhiberi si de ea specifica facta mentio est, sicut sit in hac secunda scriptura, & Decius, ibi, numero. 40. Quod præmaxime procedit in præsenti caso: quia in scriptura referente habetur certitudo de voluntate disponentium, de quorum mente constat: quia relatio explicite, & integra facta est, iuxta ea quæ tradit Decius, vbi supra, & Aymon Craueta, consilio. 157. numero. 16.

3 Tertiò, quia regulariter verba enuntiatiua in contrahitibus inter easdem personas probant, ut in l. optimus. C. de contrahend. & commit. stipul. & ibi Salic. in princip. & in l. 32. tit. 1. partita. 5. & ibi Gregorius Lopez. Sed hic agimus de probada voluntate patris inter filios eo tempore emissâ, quo nullum ius acquisitum erat Regio filio ex delicto aliorum filiorum, quia nondum erat commissum, ergo sufficit secunda scriptura, quamvis prima non apparcat, ad idem est optimus tex. in l. publica, §. fin. verbi respondi. ff. depositi, vbi probatur quod licet verba enuntiatiua in contractibus non inducent obligationem, inducent tamen probationem, nota Bart. in dict. l. ex hac scriptura, nu. 16. ff. de donat.

4 Quartò, quia verba enuntiatiua recte probant, quando confessio contrahendum est geminata, iuxta notata per Bar-

in l. cum scimus. C. de agricola. & censit. lib. 1. 1. & in hoc casu se pes a se pines patet dict. muti confessus est hac in secunda scriptura se fecisse præd. meliorationem, ergo standum est ei quamvis prima non appareat.

5 Quinto & ultimo, fundatur iustitia muti ex testamento patris ipsius, vbi referuntur ambae scripturæ easque approbat, & confirmat, quod sufficit, quamvis prima non apparcat, quandoquidem secunda producta est, in qua inferitur tenor primæ, & adiicitur dispositio circa 6 dict. meliorationem. ¶ Quia licet virtute primæ scripturæ agi non possit, virtute tamen testamenti potest agi, ex tex. in l. 1. C. de falsa caus. adiect. legat. vbi nota Salice. quod verba enuntiatiua in ultima voluntate principaliter proprie te emissa dispositionem inducent, nisi ab herede probetur per errorem emissâ fuisse. Sed in hoc testamento profertur verba propter se principaliter, & ad approbadum, ratificandum, & confirmandum dict. donationem, ergo optime mis disponunt. ¶ Facit doctri. Bald. in l. si donat. num. 2. C. de donat. vbi probatur, quod quando in uno instrumento fit mentio alterius instrumenti, non est necesse de primo constare, quando secundum etiam propter aliud emissum potest principaliter disponere. Viso hoc consilio iudex Regius commissionis datus super bonis delinquentium, qui principio solebat & qualiter dividere inter omnes filios hac bona vinculata tanquam libera, quia non apparuit prius instrumentum meliorationis remisit articulum hunc ad regalem Cancillariam Pincianam, à qua emanauit sua commissio, ut in ea decidetur, vbi tandem declaratum fuit sententia dispensativa dominorum lata pro d. me. lioratione in favorem d.

muti juxta hoc consilio. filium. (?)

Sum-

Summa eorum, quæ in

hoc Vigesimosexto Consilio
continetur.

- 1 Diversitatem copulae requiriatur concursus diversusque copularum.
- 2 Voluntas testatoris primum locum obtinet, & est seruanda.
- 3 Voluntas testatoris facit formam, & conditionem.
- 4 Habens nam ex duabus qualitatibus requisitis per testatorem in patrono non admittitur ad ius patronatus.
- 5 Presentatio facta per patronum non habet tem quidam requisitem a testatore est invalida.
- 6 Fundans se aliqua dispositione qualificata ante omni probare debet omnes qualitates requisitas.
- 7 Testator institutus in genere pauperes inveniuntur, vel nisi aliquid legari, si in ciuitate, vel appido sunt plura hospitalia pauperum, pauperiori debetur quod si de eo dubitet Episcopas declarat interloquendo super patrum.
- 8 Relictum pro dote materi pauperi est locutum prius, & an idem si si relinquantur coniunctae muliere.
- 9 Primo nominatus, censetur magis dilectus.
- 10 Ordo scripturæ designat ordinem voluntatis, & processus.
- 11 In legato reliquo consanguineos pauperi, proximior pauper presentur pauperiorum, secus e contra si prius meminit paupertatis quam consanguinitatis.
- 12 Matri consequitur fibi reliquitum sub conditione nuptiarum sive religionem ingreditur.
- 13 Relictum pro virginibus maritandis, & sic incertis personis, non consequitur illa, quæ monasterium impeditur.
- 14 Dispositio texti, in auth. de sanctissim. Episc. § sed, & hoc praesenti, exorbitans est, ac proinde non extendenda ultra causas, & conditiones, que traditum in codem textu.

Consilium Vigesimu-

sextum.

- D**eo copulatiū requirit testator in hoc legato pro virginibus pauperibus consanguineis maritadis à se facto, quæ quidem necessario debent concurrere in persona nominanda à testamentarijs. Primum, quod puella sive virgo sit pauper. Secundum, quod sit consanguinea testatoris. Et quod in hoc præcise seruātur voluntas testatoris, quandoquidem expressa est, exceptum est in iure. ¶ Tum, quis ad veritatem copulae requiriatur conclusus utriusque copulati, ut in l. si hereditate plures, s. de cond. inst. tradit Bart. in l. si numero, 2. s. de libertate, & iure, & filiis, si numero, 2. Felic. in cap. 2. verb. copula, de re scrip. Barto, & Doct. in l. si si quid dicenta §. virgum, s. de reb. Alexan. et filio, 1. ro. volumine, 3. & ibi additio. ¶ Tum, quis voluntas testatoris primum locum obtinet, & est probanda, ut in l. in conditionibus primum locum, in principiis, s. de condit. & demonst. in auth. de iuri, §. dispositio collatione, 4. l. si fratres, §. idem respondit. s. pro soc. 1. 1. C. de sarcrof. Eccles. & in capitulo vthima, voluntatis, 1. questiones 2. ¶ Item, voluntas testatoris facit formam, & conditionem. Bald. in cap. cùm in veteri, in principiis, 1. col. de elect. Tiraquel. in l. 6 vñquam, verb. libertis, nume, 52. C. de reuocando, donatio. Præterea quando testator duas qualitates requirit in patrono, ut puta, quod sit ex institutis heredibus descendens, & heres, qui tantum viam qualitatem habuerit non admittetur ad ius patronatus, secundum Parisium consil. 48. num. 9. 18. & 19. volumine. 4. Virgo ita, & eodem modo dicendum est in nostro calvo, cum testator requirat duas qualitates supradictas in virgine maritanda, ut hoc adiutorio gaudere debeat.
- ¶ Et presentatio facta per patronum alterum, nempe de non habente qualitate, requisita à testatore est invalida, ut eum Cardinalis consil. 48. incipit. quidam Oo nobis.

nobiles duo, aut plures, & cum alijs resoluit Didacus Petri in l. i. titul. 6. lib. r. ordia. column. 247. versic. ex quibus in fero. Ergo licet executores testamenti nominauerint quādām filiam Ildefonsi, sua nominaatio est nulla, quandoquidem est aliter facta, quam testator requisiuit, vs infra latius dicetur.

Hoc sic præhabito, h̄z due qualitates concurrent in duabus virginibus nominatis ab uno ex p̄ad. executores, bus, quia ipsa probauerunt omniam extremanque paupertatem, atque conanguinitatem testatoris, sequis præterea c̄li virgines honestas, & bona fama. Cum ergo eis coherciantur verba, fundationis, habere debet locum, & conuenienter ipsius dispositio, ut in l. 4. 6. toties, s̄. de dāmnp. h̄n̄t̄. sicque habent vocations expressam, atque privatam dispositionem in sui favore, & debent præfari, ceteris, eam minime habentibus.

Quidvis nihil obstat filia. d. Ildefonsi executores, etiam testamētū, & ab eodem nominata: quoniam quāmuis sit consanguineus testatoris, non tamen est pauper, sed diues, ut si probatum ex adiugio, siquic̄licet, & non cōcurrat in ea requiūt p̄imum, & principale paupertatis per consequens non habet locū in ea p̄ad. dispositio, argumento corrum, que dicta sunt supra à concilio, sc̄lū, ut probat hec, d. s̄. toties, & tradit Hippo 6 l. yst. singul. 339. & 332. Vbi quād̄ cui non conuenient verba statutū, vel edicti, non conuenient dispositio: quia qui se fundat, & nescit alia quā dispositio qualificata, ante omnia probare debet, concurrent omnes qualitates requisiitas, h̄z autem, non probato, & maxime si probetur contradictione, prout in propositione contingit, non debet obtinere iuxta tradita per Anton. Gomez de qualitat. contract. num. 44. C. tertii, consilio. 73. incip. insuper memorata facti narratione, & R oland. à Valle, consil. 45. num. 9. lib. 1. Mexia in l. Regia Toleti, & los terminos, in. 4. fundamento 2. parte, nu. 5. & sequentibus, & num. 21. & sequentibus, illiusmodi.

Non obstat, quād filia. d. Ildefonsi idem

nicitur probare se esse pauperem attento numero liberorum, quos pater habet, & habere potest, item, & facultatibus eiusdem, iuxta cōditionem suistatus. Nam huic obiectioni resp. non esse habendam considerationem futurorum liberorum quādoquidem incertum sit, an ipsa nascentur, facultates preterea parentum suorum esse magnis tam mobiliū, & semoventium, quam immobiliū, ut proprij testes affirmat, & quād ipsa idoneè nubere potest ea dote, quam parentes sibi ipsi constitue possunt. Mens autem testatoris in hoc legato, ea fuit pr̄cipua, ut quā eo gaudere debeat pauper sit, adeò, ut alias ex defectu dotis nubere nequeat, sed parāduersa potest dote sibi competenti in bonis parentum virorum sue conditionis inuenire parem, ergo legatum consequi non debet: p̄ maximē cum probatum existat hanc esse diuitem p̄ illis, ipsas autem pauperes. Tunc autem aduersaria obtinere posset, cum sola esset ceteris autem ex istib⁹, quā notoriz pauperes sūt, nullo modo vel quādo dato, q̄ ipsa pauper esset, ceteræ vero pauperiores sunt. * Tūc enim illa tanquam proximior, & pauper præferenda esset, sed cum sit diues misericordia.

7 Et quādo testator indistincte influuit in genere pauperes heredes, vel eis aliquid legavit. Si in ciuitate, vel oppido sūt plurima hospitalia pauperis, pauperiori debetur, quod si dubitate de pauperiori, episcopus declarat, interloquendo super paupertate. Ita in terminis. Bal. in l. si quis ad declinādā n. 4. C. de episcopis, & clericis. Sedio præsentis satis notorio cōstat priores virginis pauperiores esse filia. d. Ildefonsi, & verba sunt accipienda in posteriori, & stricte significativa; sicut illæ præferenda sunt huic.

Non obstat, & tertio, quād filia. d. Ildefonsi propinquior sit testatori, quā ceteræ, deoq; videtur ipsam præferendam fore illi, p̄maxime, quod testator reliquerit consanguineis, ex quo videtur, etiam si paupertatis meminerit, potius reliquisse coniunctione sanguinis, quam intui-

intuitu pietatis, iuxta tradita per Deciū & consil. 120. numer. 4. Vbi quod licet sit communis opinio, quod relictum pro dote mulieri pauperi sit legatum piūm, hoc tamen fallit quando relinquitur cōiuncta mulieri, quia tunc attenditur potius ratio naturalis sanguinis; quia pluribus modis respondeo, quibus ostendam nihil obstatare hanc Decij considerationem. Primo, quod hæc Decij opinio à multis improbat, & contrarium verius est, ut ex pressis aliis contrarium tenentes referens aduerit Additio Carol. Molini, ibi super Decio litera. C. contrarium etiam in terminis tenet Alex. consilio. 13. 8. num. 9. volum. 7. consil. & plures relati per Tiraquel de priuili. caus. pie in præfatione, colum. 7. & Mantic. * de coniutor. vltim. volum. lib. 6. titul. 3. numer. 23. *

Secondo respondeo, quod etiam si opinio Decij vera esset, (quod tamē difitior) adhuc non obstat, quia loquitur, & procedit in dubio, quando non cōstaret, an esset relictum causa pietatis, necne, vt constat ex ipso Decio, ibi, præcipue, no. 2. & nu. 4. vbi exprefit qualitatem pauteratus, dum dixit, *donzellas pobres, quamodoqnsanguinitatis*, vt constat ex litera: *vñqab ordine literæ iam clare patet post illi dilexiſe paupertate, que est causa pia, quam consanguinitatem.*

9. Qui a primo nominatus censemur magis obliodus, ut in illo quoties duobus. ss. de visu fructu, titulo generali. ¶ Vbi etiā quod ordo scriptorū designat ordinem voluntatis, & procellus, de quo late, Fclm. 13. C. dilecta, verb. ordo scripture, nu. 4. & sequentibus, de rescript. Socin. consil. 9. numer. 15. & 16. lib. 13. Vnde, sicut si prius

10. nominallet consanguineam, quam pauperem præferenda esset proximior pauper pauperiori remotiori, vt cum C. azare Lambert. resoluit Frater Anton. de Cordoua; in suo tractatu *decessus de capere*, questiones ad eadem ratione

dicendum videtur contrarium, quando prius fecit mentionem paupertatis, quā consanguinitatis. Accedat præterea, q̄ præd. testator pro exoneratiene propriæ conscientie fecerit. d. legatum, ergo pauperioribus consanguineis debetur, quoniam non prætulit proximiores remotoribus, sed tantum inuitauit virgines pauperes consanguineas: Sed hæ sunt consanguineæ, & pauperiores, imo in maxima paupertate constitutæ, illa vero non est pauper, imo habet dominum, quam sibi parentes ex bonis proprijs assignare, tradereq; possunt, & tenetur saltē pater: igitur pauperibus cōsanguineis debetur legatum hoc.

Tertio respondeo, quod præfata opinio Decij non dicit, nec habet, quod relicto legato pro virginē paupere cōsanguinea maritanda præferatur propinquior pauperiori: igitur contra nos non potest allegari. Quia licet vera esset opinio Decij in terminis, in quibus loquitur, dato, quod legatum non esset piūm, (quod nemo sanx mentis audebit dicere, vel faltem affirmare. ¶ Præcipue cū testator fuisset clericus presbyter, quia in dubio præsumendum est consuluisse animæ suæ, & reliquere bona pauperibus intuitu pietatis, quorum sunt bona clericoru) concurrente in primis in virginibus paupertate vera, & stricta, & cōsanguinitate cum testatore præferendæ sunt filii. d. Ildefonsi, quæ tantum unam habet qualitatem, scilicet sanguinis, non vero paupertatis. Præterea in prædictis cōtulit etiam alia sati considerabilis, scilicet, quod sunt orphanæ, & ita excedunt qualitatibus partem aduersam, maxime cū excessu propinquitatis aduersitate sit minimus, paupertatis autem, & necessitatis maximus in nostris virginibus: quibus extantibus fatis in nostrū fauorem concludit, & resoluit Anton. de Cordoua, vbi supra, quicquid in contrarium vulgariter motus fundamenta tenet Per. Peralta, in l. vnum ex familia. q. si de Falcidia, numer. 13. ss. de legat. 2. Quatenus vero attinet ad aliam virginem consanguineam, cuius testatoris, quæ mo-

11. 12. re, vel saltem affirmare. ¶ Præcipue cū testator fuisset clericus presbyter, quia in dubio præsumendum est consulisse animæ suæ, & reliquere bona pauperibus intuitu pietatis, quorum sunt bona clericoru) concurrente in primis in virginibus paupertate vera, & stricta, & cōsanguinitate cum testatore præferendæ sunt filii. d. Ildefonsi, quæ tantum unam habet qualitatem, scilicet sanguinis, non vero paupertatis. Præterea in prædictis cōtulit etiam alia sati considerabilis, scilicet, quod sunt orphanæ, & ita excedunt qualitatibus partem aduersam, maxime cū excessu propinquitatis aduersitate sit minimus, paupertatis autem, & necessitatis maximus in nostris virginibus: quibus extantibus fatis in nostrū fauorem concludit, & resoluit Anton. de Cordoua, vbi supra, quicquid in contrarium vulgariter motus fundamenta tenet Per. Peralta, in l. vnum ex familia. q. si de Falcidia, numer. 13. ss. de legat. 2. Quatenus vero attinet ad aliam virginem consanguineam, cuius testatoris, quæ mo-

nialis effecta est, huius lucri sive legati spe consila insuper, & cum nominatio ne ex equitoris testamento, ut hoc legato gauderet pro ingressu religionis, claram est in iure non debere id consequi. Quoniam licet verum sit, quod relictū sub conditione nuptiarum alicui mulieris, cōsequatur mulier illa si religionem ingrediatur, iuxta text. cum materia in authēt. de sanctissim. Episcopis. §. sed & hoc præsentī, collat. 9. & per Doctores in c. in p̄ficitia, de probat. & tex. & Doctores in authent. nisi rogati. C. ad Trebell. & alibi, hoc tamen procedit quando relinquitur personæ certæ, quia tunc cum alio modo impleri non posse voluntas testatoris, religiosa consequitur relictum. At vero quando relinquitur legatum: pro virginibus maritandis, & sic incertis personis, sicut in nostro casu relictum fuit, cum possit impleri voluntas testatoris in specifica forma in alijs virginibus, quæ maritos carnales recipiant, prout sensit, & voluit testator, non cōsequetur relictum illa, quæ monasterium ingreditur. Ita in terminis nostris tenet Bald. in d. authent. nisi rogati, numero. 1. C. ad Trebell. afferens, quod exequatores deputati ad virgines maritandas non possunt dare hanc quantitatem virginis intranti monasterium, quia non habent in mandatis, & quia maritare pauperes virgines est pia causa, quæ nō potest excludi per alium pium vium, ut ibi, & in clementina, quia cōtingit, de religios. domib. Eiusdem opinio, fuisse videtur idē Bald. in l. 1. nu. 58. O. de his, quæ poenæ nomin.

14 Dicēns, quod relictū pro virginibus maritandis non potest conuerti in alios pios vius, quia legitima voluntas nō pertinet ad arbitrium alicuius; & quod ita fuit cōfultum per collegium Bononiense tam decretularum, quam legistarum: eandem opinio refert, & sequitur Berachin in suo repert. verb. legatū pium versi. 25. Baldus Nouellus de dote, sexta parte, principal. privilegio. 77. num. 2. folio mihi. 28. column. 3. & Gaspar Bacca de non melior. ratione dot. filiabus,

cap. 14. nu. 9. Palatius Rub. in repet. cap. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. super verb. dictus Rodericus. §. 12. in cip. tertio propter necessitatem, num. 6 folio mihi. 20. 4. Didac. Perez in l. 1. titulo. 2. colum. 72. lib. 5. ordinam. Barbat. consilio. 23. colum. 2. & 3. libro. 1. Præterea dispositio. d. §. sed & hoc præsentī, exorbitans est, ac proinde minimè extēndenda est ultra casus, & conditions, quæ traduntur in codem text. ut aliqui ex supradictis doctoribus affirmat, præfertur Bald. de Perusio, atque Bald. Nouell. & præterea Beroius quæstione familiari. 34. nu. 6. & 7. & decis. Pedemont. * 126. nu. 12. ¶ Refoluiimus igitur in præsenti cōsultatione, ideo virgines remotores consanguineæ testatoris esse præferendas proximiōribus, quia illæ sunt pauperes, & in eis concurrunt duæ qualitates requiritæ à testatore, paupertatis, nempe, & consanguinitatis: proximiō autem eidem non est pauper, sed diuus, vt patet ex processu: ceterum, si proximiōre fieri pauper proculdubio præferet remotoribus pauperioribus, nisi aliud cōstat evolutate testatoris, vt probat Ant. à Cordob. vbi supra, & in terminis Peralt. etiam vbi supra, qui ex facto cōsultus, ita respondit, & Lara de aliment. §. si impubes. n. 40. hoc q. præcipue præcederet, si ex verbis testamenti cōfaret aliquo modo testatorem proximitatem amasse, vt in casu contingenti in praxi pronuntiavimus: in pari autem consanguinitatis gradu pauperioribus legatum doris deferrem, & opinio. Larg. vbi supra, refert, & seQUITUR Petr. Surdus de ali. ment. tit. 1. quælit. 93. nu. 4. fol. 78. *

Summa corum, quæ in

hoc vigesimo septimo Consilio cōtinuerunt.

Ver Regio atento standū est instrumento publico, cōferto à tabellione boni fidei, ipsam instrumentum agnoscere, etiam si sceltes instrumentarij,

tarum rem aliter se habere deponant.

Pactum de retrovendendo conceptum verbi obliquis, ut reddendi, restituendi, vel similibus, est **personale**, & non sequitur tertium rei possessorem, secus si verbis directis concipiatur, ut puta, quod res sit inempta, ut in pacto legis commissaria, vel adiectionis in diem.

Cōsilium Vigesimum-septimum.

VI SO processu actionis directe contra tertium domus possessorem super pignoratio[n]tia actione dictata, eius sum voti, ut reus necessarij absolvendus sit a petitione actoris, cum impositione perpetui silentij ipsi actori facienda, quia instrumenta in iudicio producta expressam venditionem d. domus continent, quam d. actor fecit in fauorem cuiusdam Ildefonsi, à quo causam habuit dictus reus. Duo autem testes ab actore producunt ad probandum pignus, & sic aliter se rem habere, quam instrumentis continet, sunt singulares in facto: unus enim deponit de pignore, alius verò de pacto de retrovendendo intra quatuor, vel quinque menses. Et quomodo primus testis deponens de pignore in sui dictatione videatur concludere in pacto de retrovendendo, & sic secundo testi consonare, differunt tamen in tempore ipsius pacti vite: quis primus dicit, quidam docuque: secundus vero, intra quatuor, vel quinque menses. Maximè, quia si rem inspiciantur verba ultima primi testis, magis videtur deponere de auditu quam de vita: quo sit, ut minimè contestes sint, & standum sit omnino instrumentis productis, quibus continetur vēditio d. domus, non vero pignoratio. Præmaxime cum attento iure regio statum sit instrumento publico, quando confeatum est à tabellione publico bonæ famæ, & ipsum instrumentum agnoscat etiam si testes instrumentarij rem aliter se habere deponant, ut in l. 1. 15. & ibi Gregor. Lopez titulo. 18. partita. 3. de

quo latè per D. Courat. libro. 2. resolut. capitulo. 13. numero. 11. & 12. ubi alias leges Regias allegat, & procedit per conclusiones. Et in præsenti testes instrumentarij non sunt contrarij instrumento, & tabellio, qui illud conficit est bona famæ, & agnoscit instrumentum ipsum coram se tuuisse à partibus celebratum, sicutque absque dubio in proposito standum est prædicto instrumento venditionis, & absoluendus reas.

Secundò, quia & si testes actoris contestent, & sufficiētes essent circa quatuor, vel quinque menses pacti de retrovendendo, quod diffiteor, adhuc non habere locum ipsius intentio, quoniam plures anni sunt elapsi post dictos quinque menses, nec unquam fuit petita d. domus, nisi nunc, nec tēpus absentia d. actoris sibi prodest, prepter longum tēpus præsentis postea elapsum, ut ex ipsius probationibus patet.

Tertiò & præcipue, quia licet essemus intra terminum dicti pacti de retrovendendo adhuc contra d. tertium domus possessorem non haberet locum actio ex eo, cum sit personalis, & non sequitur rem, sed personam ad interessum præcipue, quando pactum concipiatur verbis obliquis reddendi, vel restituendi, vel similibus, sicut prædicti testes fateri videntur, non verò directis, ut puta, quod res sit inempta, ut in pacto legis commissaria, vel adiectionis in diem, ut tradunt Doctores, præcipue Iaso. in. l. ab emptione, numero. 8. ff. de pact. & ibi nouissimè Ioann. Oroscius, numero. 35. & sequentibus, Rodericus Suarez in. l. post rem iudicatam in declaratione. l. Regia, in prima limitatione, numer. 9. & 10. folio. 291. & sequent. ff. de re iudic. differit latè Boer. decis. 182. num. 16. & sequentibus, & optime Tiraquel. de retractu cōuentio. 6. 1. gloss. 7. oume. 6. & sequentibus, folio mihi. 265. Anton. Gomez, secundo tomo, cap. 2. de emptione, & venditio. num. 29. l. Regia. 42. ad fin. titulo. 5. partita. 5. & ibi expresse Gregor. Lopez in glossa final.

Non obstat afferere, quod in hoc pa-

Oo 3. cto.

Acto de retrouendendo interuenit modicitas pretij, quia pactum hoc si illud interuenit, non fuit celebratum cum reo, neque ipse reus latit actorem in pretio.

Quia actor vēdedit d. domum (quam minoris emerat) d. Ildefonso, Ildefonsus autem eam postea vēdedit cuiusā Petru, à quo emit dicit. reus maiori pretio, quam eam vendiderat d. actor Ildefonso p̄fato: quo sit, vt nullum ius subueniat dict. actori aduersus reum. Hæc lis postea fuit decisa judiciali sententia in fauorem dict. rei, & pronuntiata fuit iuxta pétita ab eo.

Summa eorum, quæ in hoc Consilio vigesimoctauo continentur.

- 1  Es immobilis prescribitur spatio decē annorū inter presentes, & viginti inter absentes, cum titulo, & bona fide.
- 2 Tempus possessionis antecessoris prodest successoribus.
- 3 Fundans se in aliqua qualitate requisita pro forma, vel substantia alicuius actus, vel dispositionis, sine agendo, sine defendendo, necessario, & formaliter debet eam probare.
- 4 Quando negativa est causa intentionis alicuius, sine agentis, sine excipientis probanda est ab eo.
- 5 Monachus vel monialis per ingressum religionis amittit patriam potestatem, atque in Abbatis & monasteriis illius distinctionem transit.
- 6 Index cum cause cognitione legitime, vel necessaria cogit maritum licentiam prestatre vxori ad omne illud, quod ipsa facere non posset absque licentia viri, quod si maritus renuat, iudex concedit, & hoc attentat. Regia Tauri, secus autem erat de iure communi, praterquam in paraphernalibus, & in numero septuaginta.
- 8 Impedito agere bene currit prescriptio, quando ipse potuit remouere impedimentum, & fuit negligens in remouendo.

9 Interruptio civilis non prodest alijs personis, quam interrumpenti.

10 Emens a procuratore alterius non prescribit non consito demandato, vel si sibi non est dictum à fide dignis personis, illum procuratorem habere mandatum.

11 Emens à persona fide digna, & valde notabili vendente nomine alterius & tanquam eius procuratore habet iustam causam credendi sufficientemque creditatem ad prescribendum.

12 Bono viro credendum est.

13 Mandatum non presumi per cursum longissimi temporis, quoniammodo procedat, & intellegatur.

Consilium Vigesi-

mum octauum.

LSIS iuribus utriusque partis, tam dominarum Franci, & Ioanne a tricium, & confortiū reorum super quadam parte fundi, quæ petunt exdem astrictices à p̄d. reis attēta possessione quinquaginta duorum annorum reorum eiusdem integri fundi cū titulo & bona fide, iustitiam eorum in præscriptione tantum fundabo, omisiss. alijs pluribus pro ipsis facientibus, quæ constat ex processu, & sunt notoriæ.

1 Primo, quia præhabita dicta legitima possessione, & præscriptione longissimi temporis cum titulo, & bona fide quinquaginta duorum annorum, quatenus attinet ad dictam D. Fransc. de Sylua, iustitia reorum manifesta est: quia iuxta ius commune, & leges Regias res immobilis prescribitur spatio decem annorum inter presentes, & viginti inter absentes cum titulo & bona fide, vt in toto titulo. C. de. præscriptio longitatem poris decem & vigint. annor. & in l. 18. tit. 29. parti. 3. cum alijs similibus.

2 Et tempus possessionis eiusdem rei immobilis antecessorum prodest successoribus, vt in l. id tempus, in principio, &c.

Vigesimum octauum.

629

pio, & in l. possessio testatoris, s. f. de sua capione. & in l. 16. titulo. 29. part. 3. sic que legitime completa est præscriptio in hoc casu, & superant alii tricinta; & duo anni. Quo sit, vt dicta D. Francisci remaneat exclusa cum sit persona privata; non autem religiosa, vt constat ex instrumento compromissi in processu producto, vbi ipsa facetur se esse nupturam, nec contrarium allegatur, nec probatur. Excluditur etiam eadem Francise, eo quod si hæreti sui patris, vt constat ex dict. compromissio, & sententia arbitriata, vt in l. cum à matre cum materia. C. de rei vendic. & in l. 24. in secunda parte, tit. 13. part. 5.

Respectu autem d. dominiz Ioannæ sororis d. Fracij, idem petentis, rei quoque absoluendi sunt ob dictam legitimam præscriptionem cum titulo, & bona fide per iura supra allegata. Nec obserbit si dicatur pro parte d. dominiz Ioannæ, & monasterij, vbi degit, quod si monialis, & quod contra Ecclesiam, & monasterium non præscribitur minori tempore quadraginta annorum cum titulo, & bona fide, & quod dict. quadraginta anni non sunt completi à tempore, quo ipsa religionem ingressa est, vel professionem emisit, quod nō incipit currere præscriptio, nisi à morte patris, quæ succedit anno. 17. quia in vita patris ipsa fuit legitimè impedita, quomodo pateret dict. partē fundi, & vsque ad tempus libelli, qui fuit propositus in iudicio anno. 64. nondomini, elapsi fuerint tricinta anni, sic que præscriptio nō est completa. Nam huius obiectioni primo respondeo, nihil horum esse allegatum, nec replicatom pro parte d. monasterij, nec d. dominiz Ioannæ, vt constat ex processu quo sit, vt agi de eo minimè posuit, vt in l. si adulterium cum incestu in s. idem Pollio. si de adult. ibi, vtique si error allegetur. Nam si hoc in iudicio deduceretur, rei satisfacerent, atque contrarium probarent. Vnde cum deficiat super hoc litis contestatio, & causa cogitatio agi de eo non debet, vt per totum, vt liceat non constet, & c. in volumine decretal. b. chom

1. Secundò, quia etiam si pro parte d. Ioannæ, & ipsius monasterij supradicta fuissent legata adhuc reis non praedi- catent, quia non probatur emissio pro- fessionem. Id dominam Ioannam in dict. monasterio, vt gaudere posset præscrip- tione quadrageñaria Ecclesiæ cœcilio, vt tenetibus probare cum esset funda- mentum sua intentionis, vt in l. actor, quod asseuerat. C. de probat. & in l. 1. tit. 14. parte. 3. cum alijs iuribus vulgar. Nec constat si replicetur, quod in man- dati instrumento à pred. monasterio ce- lebrato ad hanc item modendam asse- riuit, & constat D. Ioannam esse Abba- tissam d. monasterij, ex quo necessario cœlequit illa esse monialē professam. Nam alias non esset prælata d. monaste- rij. Qoniam licet hoc ita sit non tamen constat de d. professione ante celebra- tionem d. instrumenti, quod fuit datum pred. ann. 1564. quo tēpore, iam posses- sio rectorum erat longissima, & præser- ptio, completa, ut supradictum est.

Cum ergo dicti rei excludant actionem contra se propositam exceptione legitime præscriptionis à se probata de- bebat monasterium replicatio, articula- se, & probast, id tempus ingressum reli- gionis d. monialis, quo constaret adver- sus monasterium non esse completam. d. præscriptionem, vt sic exceptionem reorum perimeret. Quia quando tem- pus, vel locus, vel aliqua alia qualitas re- quiritur à iure pro forma, & substantia alicuius actus, vel dispositionis, & quis fundat in ea intentionem suam agen- do, vel defendendo, necessariò, & for- maliter debet probari per eum, vt est text. expressus in l. non solum. s. sed, vt probari si de oper. noui sunt. & ibi no- tant Bart. & communiter Doctores in- ferentes ex hoc ad plures questiones in practica.

4. Quod adeò verum est, vt licet nega- tiva de iure sit improbabilis regulariter, vt in d. l. actor, quod asseuerat. C. de pro- bat. id tamen fallit, quando negativa est causa intentionis alicuius, sive agéti, sive excipientis: nam tūc ei, qui negat in-

Oo4

cum-

combis onus probandi. Ita tenet Bart. in l. si per alium. §. docere, nume. 2. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est, vi exim. vbi cum sequuntur Paulus de Castro, numero. 3. & Ioan. Oros. nume. 2. l. s. in §. præcedēti, si oīdem l. num. 2. & tenet idem Bart. per text. illum in l. in illa stipulatione, num. 5. vbi l. s. & ceteri Doctores cum sequuntur ff. deverb. oblig. sequit. etiam alios allegans Matthæus de Afflict. decif. Neapolit. 377. estque communis, & recepta opinio.

Cū igitur Monasteriū, nec allegauerit, nec replicauerit, id q̄l tenebatur allegare, & probare nec clariō ad vincentes reos, nempe, quod supra est dictū, consequēs est, ut rei sint absoluēti, actori autē perpetuum silentium imponendum.

Potestere, quod monasterium tenetur probare, quod supradictum est, allego optimum tex. in argumētū, in c. illud, de præscrip. Vbi postquam text. in sui principi. dixerat, quod aduersus Ecclesiās non admittitur minor præscriptio; 40. annorū, dicit postea in vers. verum, p̄ h de præscriptione, & interruptione ipsius fuerit inter partes mota questio, ab ytra que parte testes recipi debent, & si probata fuerit interruptione, præscriptio non tenebit. Ecce ergo text. expellum, qui loquitur in præscriptione. 40. annorum probata à reo aduersus Ecclesiām. Et ad hoc, vt præd. præscriptio excludatur, requiri it tex. vt actor probet interruptionē ipsius. Et ita demū inquit tex. præscriptionem nō tenerē si probata fuerit interruptione. Ergo, si nō probetur interruptione, iudicandū est pro præscriptione: sicut in proposito contingit, quia rei probauerunt possessionem integrę fundi cum titulo, & bona fide. 52. annorum, & sic maioris temporis, quam requireretur ad præscribendum aduersus Ecclesiām, actor ne mēp̄ monasterium, minime probauit interruptionem, vt su prædictum est: ergo contra ipsum iudicandū, vt in dict. cap. illud, & ibi instant. Doct.

Viterius ad idem est optimus tex. in c. auditus, de præscript. Vbi præsupposi-

to, quod quādiā vacat sedes pastoralis, non currit præscriptio cōtra Ecclesiām, vt in cap. de quarta, codē titulo de præscriptione, calis in d. c. auditis, ita potest figurari: Quidam Episcopus Vigorensis afficerat quādiā Ecclesiās collocatas, & sitas in valle de Heuscam ad se perrineret lege diocesana (hoc est) tanquam sue diocesis. Abbas vero de Heuscam eius conuentus dicebat ad se pertinere præd. Ecclesiās, & exemptas, cōfītiā jurisdictione Episcopi virtute priuilegiij quorūdam Regum, & quia eas præscripterat Abbas, legitime aduersus dignitatem Episcopalem. Nobitatus cuiusā essent adiudicācē, d. Ecclesiā super quibus litigabatur, Episcopo, vel Abbat? Respondet summus Pontifex, in d. capi auditis, quod siquidem per præd. priuilegium constituerit, quod Abbas allegavit, absoluatur Abbas à petitione Episcopi, & Episcopo super illis silentium imponatur. Sive rō priuilegium supradictum non appareat, & sic Abbas in hac probatione priuilegij defecterit, probaucrit tamen legitimam præscriptionem (nunc ad rem) tunc inquit tex. quod si Episcopo non probaucrit præd. exceptionem imponatur silētū Episcopo super his, quā Abbas præscriptisse probatur, quorum præscriptio non fuit interrupta per Episcopum. Et hoc est, quod tex. ille lōgus licet continet. Ergo cū probata ibi legitima præscriptione aduersus Episcopum actorem, per Abbatem reū ad excludēdam illam legitimam præscriptiōnē actor teneatur probare tempus, quo subducto non sit completa quadragenaria præscriptio, alias iudicatur pro præcōpiōne, & sic in favorem tci: codē modo dicendum est in proposito, quod

pro-

probata d. legitima prescriptio per reos cum actor, & sic monasteriorum minime probauerit tempus ingressus religionis pred. monialis, quod sufficiat ad perimendam dict. prescriptioem, sci-
licet, ut constet non esse completam aduersus monasterium, consequens est, ut ipse perpetuum silentium imponendum sit absoluus, & liberatis in totum religi-
o Non obstat, qd pred. Dominus Ioan-
nus in vita patris fuit impedita quoniam pateret, & qd pater ipsius mortuus fuit anno Dni. 1557. Quia respondeo de he-
re phari cępus d. ingressus religionis, ut supra dicta est, idque post mortem patris fuisse, alijs enim cum aduersus monaste-
rium sit prescriptum pro ipsis reis iudi-
candum est, ut in dictis iuribus. Mon-
achus enim iure monialis per ingressum religionis amittit patrum potestam, acque in Abbacie, & monasteri illius di-
tioem transiglos. s. ex ea. qd pō-
ponit, verb. cūm statū murat. si de mi-
norib. quam dicit communis. l. in l. 2.
in princip. nom. 22. ff. de vulga, & pupilli
subst. Boerius decil. 12. in fine & Anton.
Gomez in l. 6. T. sur. no. 11. in fine, com-
munem quoque testatur. Illustrissimos
Anto. de Padilla, in l. transigere, nu. 39.
C. de translat. n. 11. & sic potius monaste-
rium agere & nos fuit impedita filia.
Secundū etiam possumus dicere, quod
prescriptio supra dicta incepit currere
in vita matris D. Ioanne statim, qd vendi-
cio fuit celebrata per ipsius patrem Dō-
mino Francisco de Montoy antecesso-
reorum, quia licet fuisse, difundis ex
bonis dotibus matris. d. Dominus Ioan-
nus, & constante matrimonio non cur-
rat vxori prescriptio, ut in l. in rebus. C.
de iure dicit. cum simili, quia vxori est im-
pedita agere, potest tamen attentari, qd
hodie hoc non procedat attēta. l. 57. Tau-
ri, qui habetur, qd iudex cum cause cog-
nitione legitima, vel necessaria cogat
maritum, ut licentiam præstet vxori ad
omne illud quod ipsa facere non posset
absque licentia sui viri, quod si maritus
coactus renuat iudex ipse possit ea vxori
concedere.

Quoniam iuxta hanc l. videtur quod
vxor durante matrimonio non possit di-
cisse impedita, quoniam in iudicio
potest petere, quod sua intererit, veluti
doteum alienatum; cum ad instantiam ip-
sius iudex cogere debeat maritum, utili-
bi licentia præstet ad hoc ipso autem ne-
gante vel differente, iudex tanquam bo-
sus vir eam prestatib., quod fecit erat
de iure communi ante l. illa Tauri, præ-
ter quam respectu parafamilia, ut co-
stat ex traditione per D. Cobet, liber. 1. Var.
resolut. c. 8. n. 8. & Roder. Stat. in l. 3. t.
20. lib. 1. fol. 3. & 5. & 7. & hac ra-
tione de iure commoni non currit pres-
criptio vxori respectu bonorum do-
litioni alienatorum, durante matrimo-
nio. Cumigitur hoc cellulare videatur at-
tentia, d. l. regia incepit currere prescrip-
tio in propolio a die venditionis, que
celebrata fuit clara quinquaginta & duo
iam sunt anni, quandoquidem adhortati-
tus, & bona fides. Qd etiam illa
confusione probatur: quia regula
rex. in l. 1. in rebus, cum similib. que ha-
bet, quod impedito agere non currit pres-
criptio limitatur preterquam si impeditus
potest remouere illud impedimentum,
& fuit negligens in removendo, quia
hoc casu bene currit prescriptio, ut la-
tè tradit Fraciscus Balbi, in tractato præ-
cip. 6. parte princip. in princip. nomi. 27.
vol. 8. tract. diversi doc. f. 64. sed mulier
hodie potest hoc impedimentum remo-
vere petendo a iudice, qd. d. l. regia
dicit, igitur, &c.

Nec contra dictos obstat interrup-
tio Dominus Marie sororis atrieum;
ex libello aduersus patrem ipsorum in
iudicio porrecto super parte d. fondi, si-
tificq; cōtestationem in super sequuta. Nā
huius obiectio respōdetur, qd interrup-
tio hæc civilis non prodest alijs perso-
nis, quam interrumpenti, vt in l. intro, in
princip. ff. de dueri, & temporalib. præ-
scripti, per quem rex ita tenet glo, expref-
sa in l. cū notissimi. §. imo & illud verb.
innovata ibi, & hæc civilis prodest tan-
tom interrumpenti, & non alijs. Qd præ-
cip. 30. vel. 40. annos, quam glo, l.

ut alios omittant testatur cōmuniter ap
probant Balbus in tracta. p̄ script. in
4.p.3.p.6.partis principal.3.q.n.46.vol.
8.tol.71. & Illertrissimus Ant. de Padill.
in.l.2.n.8.; C. de terg. & q. vbi alios al
legant. Nec interruptio nocet in alijs re
bus p̄ scriptis etiam respectu earūdēti
perlonarum, quam in illis, in quibus in
terruptio facta est, ut in dīc. auditis in si
ne, de p̄ script.

Vitum nō obseruit si allegetur, quod in
instrumento venditionis, d. fundi, quam
tegit olim quida Vastus Fr. de Sylva in
fauorem d. Domini Francisci de Mon
troy assertur, se vendere suo & uxoris
10 nomine, quo videtur d. domin. Franci
cum habuisse malam. Id respectu eius
partis, que constituerit suis ex viro ven
ditoris, i.e. quia minime potuisse vlo tē
pote preferibere, quia nō habuit vluca
piendi conditionē, iuxta notat. per Bart.
in l. qui fundum. q. fin. ff. pro empt. & in
l. cum vir. in fine, ff. de vlu cap. vbi te
net, quod emens à procuratore, alterius
non p̄ scriptib; non constito demanda
to, vclsi sibi non est dictum à fide dignis
perlonis illum procuratore habere mā
datum.

Quoniam contrarium tenent Angel.
& Imol. in d. cū vir. ad fin. vbi quod
qui contrahit cā ille, qui se procurato
rem alterius esse affirmat, habet iustum
errorem, & sic videtur esse in bona fide,
et per consequens habere vlu capiendi
coditionē, iuxta l. Celsus ff. de vlu cap.
Et inquit Imola quod hoc satis videtur
fuisse de mente Bar. si ponderetur. Cum
qua opinione transi. Balb. in tractatu
p̄ script. in secunda parte tertiz partis
princip. i. quest. numer. 5. fol. 23. volu. 8.
tracta. diuers. doct. quem & alios plures
referunt eandem opin. sequitur, & pro
bat Nicol. Boer. dec. 281. n. 16. & 17. per
tex. optionum in l. si filius. C. de pet. h̄x
red. maximē in p̄ scriptione longissi
mi temporis, 30. annorum, ut constat ex
Boerio, vbi supra.

11 Quid p̄ principē procedit quando vē
dens nō in alius tanquam eius pro
curator est persona fide digna, & valde

notabilis: quia tūc erit iusta causa ei cre
dendis, iustusque inducit error, atq; cre
dulitas sufficiens ad p̄ scriptendum, ve

12 in d. Celsus. Quia bono viro creden
dum est, iuxta gloss. in l. Titio fundus
verb. actions ibi, & erat homo, qui vi
debatur credendum. ff. de condi. & de
monst. quam dicit menti tenendā Bart.
ibidemque commendant. & sequuntur
plures in diversis locis. E quibus tantū
referam Marant. qui in repet. dīs potest
num. 323. ff. de acquir. hered. plures al
legans, quicam sequuntur, inquit per ea,
quod dictum hominis notabilis p̄ebet
iusta causam credulitatis, siue fama pu
blica, & commonis opinio. & Illertrissi
mus Anton. de Padilla. qui plurimos cā
sequentes refert. in l. error, nome. 49. C.
de iur. & fact. ignor. p̄ebet igitur cau
sam p̄ scriptib; dictum perlonis nota
bilis, vt in d. Celsus, & per Bart. vbi sup
ra. Sed venditor, de quo in nostrō casu
fuit persona nobilis, & principalis, val
deque fide digna, vt est notorium, & co
stat ex processu, ergo credendum fuit,
& est nōc habuisse mandatum ad ven
dendū nomine vxoris sua, dato sed nō
concesso, quod ipsa haberet partem in
d. fundo, & per cōsequens fuit iustus er
ror, & credulitas ad p̄ standam vluca
piendi conditionem.

Maxime, quod Felin. in capitul. sicut,
num. 31. ad fin. de reiudic. ita expresse te
net, & intelligit doctrinam Bart. vbi sup
ra. Quod si assertens se procuratorem,
vel alius mediator est persona valde fide
digna, vt in proposito est, emens non
dicitur habere malam fidem. Et inquit
expresius Baldi. in l. indicia. numer. 5. C.
de reiudic. quod dictum notabilis vi
ri adeo inducit iustum credulitatem, quod
ex eo cauflatur iustum titulus sufficiens ad
p̄ scriptiōnem, maximē interuenient
fama: quem refert & sequitur Ias. in l. 1.
nu. 18. ff. de eo per quem fact. erit.

Non obstat dictum Baldi in l. 2. C. si
ex fall. instrument. & sequacium: dum
dicunt, mandatum nō p̄ sumi, oec pro
bari per cursum longissimi temporis,
quia hoc posset habere locum, quando
Empli-

simpliciter allegatur mandatum, quod nulla ratione iustificatur: secus vero quando instrumentum narrat, & dicit habere mandatum, quia tunc licet talia verba de perse non probent, coadiuvantur tamen ex antiquitate temporis, per quam potest facilius coadiuvari & suppleri, vel etiā ex aliquibus indicijs. Præfertim quoad inducendam bonam fidem illius, qui acquisiuit rem ab aliquo tamquam procuratore, ut possit dicta rem præscribere, sufficiat quod ex coniectu ris probaretur illum habuisse iustā causam putandi illum esse procuratorem: quia tunc titulus, & bona fides causata à iusto errore sufficeret ad præscribendū ipsam rem per text.in.l.fin.s. pro empt. vt alios allegans tradit Boerius, vbi supra, nu.17: quæ coniecturæ adiuntur quando vendit tamquam procurator erat persona valde fide digna, ut supra dictum est. Datum placentia die secundo mensis Aprilis anno. 1570. Hec lis fuit postea decisa in regali cancellaria Granatensi in fauorem dictorum reorum, quia fuerunt absoluti, & liberati à petitione dictarum monialium, eisque perpetuum fuit impositum silentium super supra dictis.

Summa eorum, quæ in hoc Consilio vigesimo no- no continen- tur.

Sententia lata cōtra reū principale transfacta in re indicata exe qui debet contra ipsius fideiūssorem de indicato soluendo sine novo processu, quod si aliquas exceptiones habet fideiūssor in eadem exequitione examinabuntur.

2 Appellatio fideiūssoris de indicato soluendo à sententia lata contra principalem reū transfacta in rem indicatam non impedit exequitionem ipsius peti-
tam.

3 Præceptum de soluendo intracerum terminum precedere debet ante exequi-

nem, quæties in ipsa obligative, vel si-
deiūssione terminus certus ad soluendo
non est appositus.

4 Exequio instrumenti garantij non
habentis diem certum, peti non potest an
te quam peratur debitum, & transeant
aliqui dies, quibns debitor solvere
poscit.

5 Id est si instrumentum habeat diem:
ad eftamen conditio, ut debitor certifi-
cari debeat per actorem ante diem.

6 Appellatio non habet locum à mandato de
exequendo.

Consilium Vigesi- mumnonum.

VIro hoc processu super exequitione contra fideiūssore de indicato soluendo, eius sumi voti, quod cum dictus reus sit fideiūssor de indicato soluendo decreto judiciali, sententia lata contra principalem transfacta in rem indicatam debeat exequi contra ipsum fideiūssorem sine novo processu: & si aliquas excep-
tiones habet fideiūssor hic examina-
buntur in hac eadem exequitione, ut tradit Bart. in l. 1. numer. 2. versic. puto,
quod cōtra fideiūssorem s. iudicat. solu-
ui ex text. quæ allegat in l. fin. s. i. C. de
vslun. reiudic. & ibi glossa. Et hæc est cō-
munis opinio secund Paul. de Cast. in l.
duobus. §. exceptio. num. 5. ff. de iur. iur.
& segund Iaf. in. §. ergo si quis. eiusdem
l. numer. 2. & tenet glof. mag. ad fin. in. c.
i. de iniurijs ita. sequitur plurimos alle-
gans Boerius decif. 277. numer. 3. est com-
munis, ut latissime tradit Roderi. Sua-
in declarat. l. 2. titu. de los emplazamien-
tos. libr. 2. fol. num. 5. & sequentibus fol.
289. & sequentibus: est etiam communi-
nis, ut testatus Auiles. cap. 10. prætor. in
glossa, exequacion. nu. 41.

Non obstat, quod fideiūssor appellatio-
verit à dicta sententia contra reū prin-
cipaliter lata, quoniam ipsius appellatio
non impedit exequitionem, cum senten-
tia non fuerit lata contra ipsum, sed ea-
tra

tra rem principalem, & respectu eius trahit iusta rem iudicatam: fideiussor autem se astruxit iudicatum solui: ergo cu sit iudicatum, & sententia transuerit in rem iudicatam nullo modo appellando potuit impeditre exequitionem, quia ipse est obligatus virtute decreui judicialis & garantigie. Et haec fideiussio simul cum d. sententia habet paratam exequitionem, vt concludunt bene Doct. vbi supra, pricipue Roderic. Suar. Quoniam si admittenda esset praecepit fideiussoris appellatio, & sententia predicta translatam in rem iudicatam, non exequetur simul cum d. fideiussione, esset procedere via ordinaria, & cum novo processu, quod est contra communem opinionem supra dictam: item ipse fideiussor daret alium fideiussorem de iudicato soluendo, & per consequens fideiussore primo condemnato deberet iste secundus conveniri via ordinaria, & posset appellare, & postea aliis, & sic res procederet in infinitum, quod est absurdum, vt tradit Roderic. Suarez vbi supra.

Non etiam obest, quod quando fuit petita, d. exequitio virtute, d. sententiae emanavit praeceptum iudicis, quo iustum fuit fideiussori, vt intra certum terminum solveret quantitatem contecam in d. sententia sub pena exequitionis, ex quo videtur excepta via ordinaria.

³ Quoniam eti fideiussor sit obligatus garantigie, quia in ipsis fideiussio ne non fuit appollitus dies certus solutionis, oportuit procedere, d. praeceptum ad constitendum cum in mora, vt in l. si debitor. ff. de iudic. text. vbi Bart. & Doct. in l. si dominus. s. in pecunia. ff. de legat. 1. & in terminis exequitionis ita tener Rode. Suarez in l. post rem iudicata in 7. notabil. vers. sextus casus. in fine, & idem in 3. notab. eiusdem. l. nu. 2. pro quo est bona lex. 13. titu. xi. part. 5. precipies, quod si debitum est purum debet assurgari terminus solutioni arbitrio iudicis: de quo etiam videndus est Anton. Gomez. 2. tomo. var. C. de qualit. contract. nu. 2.

⁴ Quia si instrumento garantigio dies

non apponitur, non potest virtute eius peti exequitio antequam petatur debitu, & transcant aliqui dies, quibus solvere possit debitor: vt in l. si decem cum petiero. ff. de verb. obliga. Felin. in cap. licet Heli. nu. 2. &c. 3. de simon. & Greg. Lopez in l. 8. titu. 14. gl. 2. ad med. partit. 5. ¶ Vbi amplius dicit, quod licet instrumentum habeat diem certum, si adsit pactum, quod ante diem debeat fieri certificatio per actorem, non potest exequi tale instrumentum, nisi constet de certificatione.

⁵ Imo in expressis terminis fideiussoris de iudicato soluendo inuenio legem expressam meo iudicio in l. l. ff. iudicat. solu. cuius verba sunt haec, instipulatio ne iudicatum solui, post rem iudicatam statim dies cedit: sed exactione tenuis reo principali indultum differtur. Ergo ecce text. expressum, quo probatur esse datum huiusmodi fideiussori terminum principali indultum & transacto illo termine debet fieri exequitio aduersus fideiussorem absque novo processu, iuxta communem opinionem supra dictam.

Vterius etiam in terminis idem vide tur tener pro equitate, & cautela Roderic. Suarez in d. l. fori, num. 15. dicens, quod iam ipse motus equitate consuluit, quod iudex lata sententia contra rem, si producatur coram eo instrumentum publicum, in quo quis fideiusserit iudicatum solui pro dicto reo, quod dicto fideiussore citato mandet in cum exequi sententiam: & si fideiussor alleget alias exceptiones, pendente exequitione summarie examinentur & decidatur. Asseritque Roder. Suar. quod sic practica vit in duobus negotijs ad se delatis. Ergo recte fuit prouisum in nostro calvo, vt fideiussori intimaretur sententia lata contra principalem, & quod solveret intra certum terminum.

⁶ Vterius etiam facit, quia a mandato de exequendo non haber locum appellatio, vt tradit communem opinionem esse plures Docto. referens Maranta de ordin. iudic. sexta parte principi. cap. de appell-

appellat. num. i. 49. fol. 51 p. Ethicet Roderic. Suarez teneat contrarium in respecto. I. post rem iudicata m. in declaratio ne. I. regie. in vers. quarto utrum, numero. 2. & 3. s. de re iudicata, fol. 257. & sequenti ipsi tamen ibi resert plures tenetes contrarium: & ipsius additio testatur contra Roderic. Suarez in hoc esse com munem opinionem, & ab ea non esse recedendum in iudicando, ex testimonio Alex. consil. 95. incip. viii. processibus, libro. 2. in secunda columna: Ita fuit posita pronuntiatum hic Placentiæ: quoniam iustum fuit per iudicem procedi in exequitione usque ad ultimam pignorum licitationem, quod vulgo, sententia de remate dicuntur, & solui principale debitu actori cum expensis, viso hoc meo consilio.

Summa eorum, quæ

in hoc Consilio trigesimo continetur.

- Lind pro aliis exigi non potest ab inuitu creditore.
- Verbum dubium aliquum dispositionis declarari debet per verbum clarum eiusdem dispositionis.
- Præcedentium hac est maxima pars, ut de aliis claram sequitur.
- Præcodens clausula est maioris potentiae ad declarationem sequentium, quam sequens ad determinationem præcedentium.
- Dicitur in prefationibus confessus repetita in conventionibus.
- Geminatio locutionis seu multiplicatio etiæ unius acti: importat firmatatem confessus, & diversitatem iuris: ab actu simplici.
- Geminatio reborum sapientia: et caritatem, & omnimeam: deliberacionem.
- Contractus quis sit iudicatur ex mente contrahentium, si constitutus ex ea, non vero ex verbis.
- Petitio, & monitus: requiritur necessario

ante quam exequatio fiat quādo promitterat aliquid solvendum cum ipse creditor petterit.

Hoc procedit etiam si in obligatione sit apposita dies, & persona, si tamen inter partes fuit actum, & rebus adhuc certificari debeat, per actorem, & n. 11. exemplificatur in instrumentis publicis, & in presuata scriptura recognita.

Verificatione instrumenti debet fieri, & probari confessione partis aduersae, vel per testes cum citatione debitoris recipientes antequam mandetur exequitione.

Qualitas sue virtus exequitionis debet insesse a principio.

Instrumentum & contractus certa speciei debet exequi in ipsam speciem, & debitor præcise est compellendus ad eam tradendam.

Consilium Trigesimum.

Ifo processu exequitionis petet pro parte domini Archidiac. de Medellin contra dñm Aluarum exequitionem ipsam annulandam fore, ex sequentibus apparebit.

Primò, quoniā dictus dñs Aluarus tantum se obligavit ad delegandum debitorē suū ipsi dño Archidiac. ad mēsem Martij, ex quo possit debitu suū consequi, nō vero ad solvendum. Cū igitur obligatus sit ad factū, non autē ad dandū, minime potuit conueniri, nec exequi pro qualitate prædicta, sed tantum ad delegandum dato ostendit, ut in mora cōsistveretur. Quia si ut aliud pro alio inuito creditore solvit nō potest, ut sunt iura vulgaria, ita etiæ aliud pro alio exigi non potest ab inuito debitorē cū sit validum argumentū à correlatiis, ut probat text. in lib. 1. dñi pradiuin. C. de agric. & censit. lib. 1. & tenet R. p. in l. 2. q. mutuatio. n. 29. s. si cert. pet. Neq; enim aliquis potest conueniri in plorū quā sit obligatus, quia obligatio est iuris vinculum, quo necesse est altrinsum alicuius rei solvenda gratia, ut in prin-

principiis instituta de obligat. tit. gener. & ind. s. tit. 12. part. 5. Sed in praesenti tan-
tum adest obligatio respectu delegatio-
nis. & sic non adest iuris vinculum respe-
ctu solutionis in pecunia numerata, er-
go respectu ipsius nulla est obligatio cum
ipsa sit stricti iuris, ac proinde non exten-
denda, ut in l. quicquid altingenda. si.
de verb. oblig.

Nec oblitus post verbū, que librata,
cōtentū in chirographo recognito à di-
cto dño Alvaro additur, pagata, quia
hoc ultimū verbū, pagata, intelligitur
modo supradicto, id est, delegando, quia
delegatio pposito est solutio, vel saltem
locū solutionis cedit.

- Quod præcipue probatur, arg. l. 1. ff. de reb. du. & corū, que
ibi notant. Doct. dicētes, q̄ verbū dubiu-
mū dispositionis, declaratur, & intelli-
gitur per aliud verbum clarū eiusdem dis-
positionis. Idē probat. l. hæredes palā. 6.
sed si nota. ff. de testam. & lvtrum. & ibi
Bald. & Angel. ff. de pet. hæred. Socin. in
l. si. fine. ff. de reb. dub. probatur etiā in
3. l. si seruus plurim. & ff. ff. de lega. 1. Nā
præcedentī hēc est vna virtus, vt decla-
rant sequentia, vt in l. si seruus plurim.
ff. fin. tradit. Matthæus de Afflict. decif.
Neap. 975. n. 1. & 2. virtus est, vt habeant
potestatiē restringendi, vt ind. si cum fun-
dum. ff. de verbis hī. Bald. consil. 357.
anticipa produce, &c. volv. 5. refert.
& sequitur Rebus in tractat. nominat.
q. s. n. 21. pag. 128. prō quo est etiam ex-
pressa. l. na & posteriores. ff. de legib. Er-
go verbum, pagar, postea possum, debet
intelligi & restringi per verb. librata,
præcedens, hoc est, quod solutio statin
4 delegatione. Quia præcedens clausula
est maioris potentie ad determinationē
sequentium, quā sequens ad determina-
tionem præcedentiu. secūd. Bar. in. quis
quis. ff. de leg. 3. facie. l. quisquis. ff. quād.
dies legit. ced. Rebus. vbi supra. n. 33. Itē
5 etiā quā dicta in præfationibus cōscitior
repetita in cōcūtione iubuit, vt probat rex. in
l. Titia. 3. idē respōdet. ff. de ver. obl. t̄p
simil. Ergo verbum, librata, dictū in princi-
pio, debet etiā censori repetitū quādō di-
citor, pagar, scilicet, librando, cum hoc**

possit intelligi salutare recti sermo-
nis, & cōuentio p̄ hoc nō reddatur inuti-
lis, vt in d. s. idē respōdet. Itē, quia si aliud
diceremus daretur in cōtinuerē cōrēctio,
& nouatio obligationis, quia prius dicit
q̄ librata, & statim subiicit, pagata, que
duo differunt respectu speciei: delegare
enim est in nominibus debitorū soluere,
vt in toto tit. C. & ff. de noua. & deleg.
At verō, verbum soluere, simpliciter, &
de perse prolatum, intelligitur in potio-
ri significati, hoc est, in pecunia numera-
ta. Sicq; intelligerē, q̄ debeat delegare,
hoc est (librata) & postea incōtinuerē, q̄ de-
beat soluere in pecunia numerata sunt
diversa, & quodammodo repugnantia in-
duceturq; cōrēctio, & innouatio qđ
nos est dīcendum in dubio, vt sunt iura
vulgaria, p̄s̄entim in nouatione, que ta-
cīte nunquā induit, nisi exp̄sse aga-
tur, vt in l. fin. C. de noua, cum materia,
& m. l. s. tit. 1. part. 5. Item verba de-
bent intelligi secund. subiectam materi-
am, vt in l. si vno cum vulgarib. ff. lo-
cat. Sed subiecta materia in proposito
est delegationis, hoc est, de librata, vt
patet ibi, de librata, legit verbum, pagar,
postea sequēs dedit intelligi secundum
verbum subiectum præcedens, en-
librata.

Secundū principaliter hoc probatur ex
iplomet chirogrāpho inferius, ibi, si idō
necessari hæcer reccada, reccadas para illō,
&c. Nam ex hoc manifestissime collin-
gitur, quod solutio debet esse in delega-
tione, iuxta quod prius dictum fuit: quia
si in pecunia numerata solutio facienda
esset, ad quid op̄orteret domini. Aliaz
alia instrumenta celebrare, cum ex tunc
remancaret obligatus. Quo sis, vt verba
hec necessario referenda sint ad scriptu-
ram, aliaque instrumenta requiriā, vt
solutio in delegatione fortius effectū,
veluti instrumentū delegationis, vt de-
bitorē delegatū acceptent ipsam delega-
tionem, & soluant, quia hēc est delega-
tio, vt iuxta oīt. C. & ff. de noua, &
delegat. Si quis verbus repetitū, quod
prius dixerat de delegatione, & gemina-
cio locutionis, seu multiplicata, reitera-
tio

tio actus importat sicmitate cōsentius, & diversitatē iuris ab actu simplici, text. in l. 10. s. de probat. & in l. Balista. ff. ad Trebellia. tradit alia iura allegans. Euerard. in centur. legal. loco. 91. in princip.

Itē geminatio verborū sapit præciam coactationē, & omnimodam deliberationē, vt cō Bal. & Præposit. tradit Anto. Corsetus in tractatu de verb. geminat. n. 31. qui est nū. fin. volu. 1. tractatu diuer. doct. fol. 32. colu. 1. ad fin. & Roland. à Valle consil. 8. p. 5. lib. 1. Ergo itē in proposito dicendū est, ut necelari & omnib[us] schedula hæc sit intelligenda in solutione per delegationem. Tertiō idem probat utrōquā iurius argumento, quia quando ex aliquo contractu conflas de mēte cōtractantū, nō est curandū de verbis, & nomine ipsius appositis in eodem cōtractu ad iudicandum quis contractus celebratus fuerit, sed stādū est menti cōtractuum: imo verba implicant ut ratione subiecta materiæ, vt bene trudit Euerard. in centur. legal. loco. 13. in verific. secuđovolo to seire. Ergo itē in proposito dicendū est, q[uod] cum expresse confer in p[re]dicta schedula de mēte debitoris obligatis se ad soluendū in delegatione. idq[ue] confiter ex verbis geminatis in eadē positi, ut supra dictum est, non sit curandū de verbis, y p[ro]p[ri]etate proprii possint, & debeant intelligi in delegatione, secundū subiectam materiam.